3. «Parricidae filii», «(la mort) de son fils parricide»: Absalom n'a pas effectivement tué son père David, mais il avait l'intention de le faire pour s'emparer du pouvoir.

Domine, David, et omnis mansuetudinis eius^c. Ergo hi omnes habuerunt unguenta optima, quibus hodieque per universas ecclesias suavissime redolent. Nec solum ipsi, 10 sed et quicumque se in hac vita ita benevolos et beneficos praebuerunt, ita inter homines humane vivere studuerunt, quatenus omnem, quam visi sunt habuisse gratiam, non sibi tenerent, sed in commune deducerent, aestimantes se amicis pariter et inimicis, *sapientibus et* 15 *insipientibus debitores*^d. Cumque fuissent utiles omnibus, humiles in omnibus et prae omnibus exstiterunt, *dilecti Deo et hominibus, quorum fragrantia in benedictione est*^e. Quotquot, inquam, tales praecesserunt, fragrarunt suis temporibus, *fragrant* et hodie *unguentis optimis*^f.

III. Quomodo quilibet nostrum taliter redolere possit

20 Tu quoque, si donum quod desuper accepisti, nobis contubernalibus tuis libenter impertiaris, si te exhibeas ubique inter nos officiosum, si affectuosum, si gratum, si tractabilem, si humilem, testimonium habebis ab omnibus^g, quod fragres et ipse unguentis optimis. Omnis in vobis, 25 qui fraternas *infirmi- tates, tam corporum quam animorum*, non solum *patienter supportat*, sed insuper, si licet et si valet, iuvat obsequiis, confortat alloquiis, consiliis informat, si hoc non potest propter disciplinam, sollicitis saltem 64 orationibus solatiari non cessat infirmo : omnis, inquam, 30 qui talia operatur in vobis, bonum omnino odorem spargit inter fratres, et odorem de unguentis optimis. Balsamum

c. Ps. 131, 1 d. Rom. 1, 14 ≠ e. Sir. 45, 1 ≠ f. Cant. 1, 2 ≠ g. Cf. I Tim. 3, 7

1. «Infirmi- tates tam corporum quam animorum [...] patienter supportat», «Celui qui supporte avec patience les infirmités tant physiques que morales» : cf. *RB* 72, 8-9. Texte assez flottant de la *RB*. Autres citations : *SBO* V, 50, 11 ; V, 190, 14 ; V, 214, 12 ; VI-2, 233, 24. Bernard emploie aussi bien *supportare* que *ferre*.

douceur^c.» Tous ces grands hommes eurent les parfums les plus exquis, par lesquels aujourd'hui encore ils embaument suavement toutes les Églises. Et non pas eux seuls, mais aussi tous les hommes qui en cette vie se sont montrés bienveillants et bienfaisants, qui se sont évertués à vivre humainement parmi les hommes, si bien qu'ils n'ont pas gardé pour eux toute la grâce dont ils se voyaient comblés, mais l'ont mise en commun. Ils se considéraient «redevables» aux amis comme aux ennemis, «aux sages comme aux insensés^d». Utiles à tous, ils ont été humbles en toutes choses et devant tous, «aimés de Dieu et des hommes, eux dont la bonne odeur est une bénédiction^e». Eux-mêmes et tous ceux qui leur ressemblent et qui nous ont précédés, dis-je, ont à leur époque «exhalé les parfums les plus exquis et les exhalent^f» aujourd'hui encore.

III. Comment chacun d'entre nous peut exhaler ce parfum

Toi aussi, mon frère, si tu as reçu quelque don d'en haut, ne tarde pas d'en faire part à tes compagnons, en te montrant parmi nous serviable, affectueux, avenant, affable, humble ; alors tous te rendront le témoignage^g que, toi aussi, tu exhales les parfums les plus exquis. Quiconque d'entre vous «supporte avec patience les infirmités tant physiques que morales de ses frères¹», et de plus si, avec autorisation et capacité, il les soulage de ses services, les réconforte de ses encouragements, les instruit de ses conseils ; ou, s'il ne peut le faire à cause de la règle, du moins ne cesse d'assister l'infirme par ses prières assidues ; quiconque d'entre vous, dis-je, agit de la sorte, répand parmi ses frères une odeur vraiment bonne, et même l'odeur des parfums les plus exquis.

in ore, huiusmodi frater in congregatione : monstratur digito, et dicunt de eo omnes : *Hic est fratrum amator et populi Israel; hic est qui multum orat pro populo et*
 35 *universa sancta civitate*^h.

IV. De unguento corporis Domini, quo istud signatur

6. Sed recurramus ad Evangelium, atque aliquid quod forte spectet et ad haec unguenta requiramus. *Maria Magdalene, et Maria Iacobi, et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum*^a. Quenam ista unguenta tam
 5 pretiosa ut Christi corpori parentur et comparentur, tam copiosa ut toti sufficiant? Neutrum quippe duorum praecedentium aut emptum aut factum specialiter ad opus Domini, aut toto in corpore legitur fuisse diffusum. Sed de subito introducitur mulier, uno quidem in loco osculans
 10 pedes et unguento ungens^b, in altero vero vel ipsa, vel altera, habens alabastrum unguenti et illud mittens in caput^c. Ceterum nunc : *Emerunt, ait, aromata, ut venientes ungerent Iesum*^d. Emunt non unguenta, sed aromata; et unctio in obsequium Domini non facta assumitur, sed
 15 nova conficitur; nec ad ungendam tantum aliquam corporis partem, verbi gratia pedes aut caput, sed, sicut scriptum est : *Ut venientes ungerent Iesum*, quod est totius corporis complexio, non partis distinctio.

7. Tu quoque si *te induas viscera misericordiae*^a, libe-

h. II Macc. 15, 14

6. a. Mc 16, 1 ≠ b. Cf. Lc 7, 38 c. Cf. Matth. 26, 7; cf. Mc 14, 3 d. Mc 16, 1 ≠

7. a. Col. 3, 12

1. Notons l'inversion peu logique de «parentur» et «comparentur» : pour raison d'euphonie? *Comparari* se lit dans la RB.

2. Les deux parfums précédents renvoient à deux récits évangéliques : Lc 7, 38; Matth. 26, 7 et Mc 14, 3.

C'est un baume sur les lèvres, un tel frère dans une communauté. On se le montre du doigt, et tous disent de lui : «Voilà celui qui aime ses frères et le peuple d'Israël; voilà celui qui prie beaucoup pour le peuple et pour toute la cité sainte^h.»

IV. Ce parfum est symbolisé par celui qui a servi pour oindre le corps du Seigneur

6. Regardons maintenant l'Évangile et cherchons-y un passage qui concerne aussi ces parfums. «Marie-Madeleine, Marie, mère de Jacques et Salomé achetèrent des aromates, pour aller oindre Jésus^a.» Quels sont ces parfums si précieux, qu'ils méritent d'être achetés et préparés¹ pour le corps du Christ, et si abondants, qu'ils suffisent pour le corps tout entier? On ne lit pas en effet, à propos des deux parfums précédents², que l'un ou l'autre ait été acheté ou composé exprès pour servir au Seigneur, ou pour être versé sur tout son corps. Mais dans un premier récit on voit venir tout d'un coup une femme qui baise les pieds du Seigneur et les oint de parfum^b; tandis que dans un deuxième récit, cette même femme, ou bien une autre, tient un flacon d'albâtre plein de parfum et le lui répand sur la tête^c. Par contre, ici, le texte porte : «Elles achetèrent des aromates pour aller oindre Jésus^d.» Elles achètent, non pas des parfums, mais des aromates; et l'onguent pour rendre cet hommage au Seigneur n'est pas choisi tout prêt, mais il est composé sur le moment. Enfin, il ne s'agit pas d'embaumer seulement telle partie du corps, par exemple les pieds ou la tête, mais, ainsi qu'il est écrit : «pour aller oindre Jésus», c'est-à-dire tout le corps dans son ensemble, non pas une partie distincte.

7. Toi aussi, mon frère, «revêts-toi de la plus profonde miséricorde^a», montre-toi généreux et humain, non seu-

ralem benignumque exhibeas non tantum parentibus sive
 cognatis tuis, aut quos tibi vel benefactores tenes vel
 benefacturos speras – nam *et ethnici hoc faciunt*^b –, sed,
 5 iuxta Pauli consilium, studeas *operari bonum ad omnes*^c,
 ita ut propter Deum nec inimico officium humanitatis cor-
 porale seu spirituale negandum subtrahendumve existimes,
 constat te quoque abundare unguentis optimis, ne caput
 aut pedes Domini tantum, sed passim, quantum in te est,
 10 ungere suscepisse *totum corpus, quod est Ecclesia*^d. Et
 forte provide ob hoc Dominus Iesus paratam sibi confec-
 tionem expendi noluit in suo corpore mortuo, ut servaret
 65 vivo. Vivit enim Ecclesia, quae manducat^e *panem vivum,*
qui de caelo descendit^f. Ipsa est carius corpus Christi,
 15 quod ne *mortem gustaret*^g, morti illud alterum traditum
 fuisse nullus christianus ignorat. Ipsam ungi, ipsam foveri
 desiderat, ipsius infirma membra cupit fomentis accura-
 tionibus relevari. Ipsi ergo pretiosa unguenta retinuit, cum
 anticipans horam et accelerans gloriam, mulierum devo-
 20 tionem non elusit, sed instruxit. Renuit ungi, sed parcens,
 non spernens; non recusans obsequium, sed reservans
 proficuum. Proficuum dico, non huius materialis atque
 corporalis unguenti, sed plane spiritualis, quod in isto
 designatum est. In isto ergo pepercit Magister pietatis